UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

De Dissolutione sponsalium. Cap. V.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

*Sanct. lib.
mar.
P. f.
4. 14.
Person.
ge dicit.
06.
Deman.
in cas.
bri. 4.
f. 2.*
trimonium, donabo tibi centum, secus nequam denabo.

Respondeo cum necessariâ distinctione. Si ejusmodi pactum apponitur causa libidinis, idque constet, illegitimum est, & rejicitur à lege. *a* Si vero (ut soler communiter fieri) adspicitur, sit causa iusta, ut si fiat dotis nomine, vel ad furorem de compensandam nobilitatem, vel juventutem, vel pulchritudinem, &c. legitimum est, legit. & approbatur *Cap. c.* de illis. Lege Sanch. et alii. ubi multa habes de hoc pacto, quæ etiam claudit. *C. de filio* re expedit *Castrop. d.*

de condit. 4. Quartum pactum. *Tecum contraham, si appofitis, tu cohabitare mecum in meo v. g. oppido, nec alio e Sanc. lib. commigrare, promittas.* Quid si addatur, sub art. 33. & pena solvendi centum? Respondeo, legitimum est. esse pactum, etiam de habitatione perpetua, *d. C. de bonj. nio*, nam voluntarie acceptari potest, & ex art. 10. *Off. 1. alio capite nullam conuenit iniustitiam.* Ita et *Sanc. lib.* Sanchez, et aliquic. Quare si virg. g. nollet de lamar. d. inde pactum observare, non teneretur cum art. 40. *Perr.* sequi uxori, & è contra. Poena autem illa soluta. art. 20. vendra erit, quia non est poena apposita pro art. 8. *Dis-* sponsalibus adimplendis, quam supra rejici- art. 1. *r.* mus, sed pro prædictæ habitationis securitate. *art. 1. Ita Averla. f.* Intellige autem semper, modo do nō adsit rationabilis causa recedendi: puta *Lym. l. 5.* sanitas, capitales inimiciæ, & similes, nam art. 10. p. 3. tunc cum non adsit culpa, nec pœnam subire art. 11. debet coniugus recedens, & obligabitur alter *Castrop. l.* cum sequi.

l. 15. §. 2. 5. Hic enascitur sequens difficultas. Perrus, & Berta sponsalia sine ullo ejusmodi pacto art. 1. contrixerint, mox Perrus rogar, vel cogit art. 2. de Sponsum, ut secum abeat in aliam regionem: *Matr. sec.* obligaturne Sponsa illum sequi?

V. Ora- Respondeo, non obligari, & si Petrus dis- *20.* cedat, solvi justè, & licet sponsalia, etiam jura- *l. 1. Tr.* to Sponsa posse; quia quamvis uxor, mox *l. 1. Tr.* dogmatically explicando, obligetur sequi virum, *l. 1. de oblig.* non tamen Sponsa Sponsum. Ita Aversa. *h. Pe-* trus vero peccabit, vel non peccabit, pro ut *l. 1. Tr.* vera, & sufficiens causa illum excusabit, vel *l. 1. ac. 11.* non excusabit ab ejusmodi discessu.

V. Quarto 6. Sed quid Juris, si nullo ejusmodi præ- *similiter.* cedente pacto, ineatur Matrimonium, semper conjuges mutuo se debent sequi

l. 1. Tr. alio commigrantes? Respondeo *l. 1. de oblig.* de hac te infra *l. 1. §. 1. a.* dicam.

Tamburinus de Sacramentis.

CAPUT V.

De Dissolutione Sponsalium.

A Docto capita reduco causas, ex quibus quarti solet; an dissolvere sponsalia sine culpa quis possit, quas jam suis paragraphis explicandas aggredior.

§. I.

PRIMA CAUSA.

Mutuus Consensus.

Inter Puberes.

1. **S**ponsalia à puberibus contracta, etiam *l. 1. de bonj. nio*, jurata, licet dissoluntur mutuo, sed certè libero, & non coacto consensu, quo uterque velit à sponsalibus discedere, idque etiam si in honorem Dei per votum illa fuerint inita, ut si quis, voto addito, pauperem desponsaverit. Ratio est, quia semper intelligitur factum ejusmodi Votum sub conditione, *Si altera pars velit,* ita *S. Thom. & com-* k *S. Th. in muniter.*

4. 4. 27.

2. Quare, si quis ex sponsis, quamvis cum art. 3. n. 5. peccato, recedat à sponsalibus, poterit licet alter si velit, & ipse ex se, sine officio Iudicis, restituere. Ratio est, quia jam sic sponsalium dissolutio erit ex mutuo consensu, licet autem hic alter recedet, quia in *l. Textu merito* *L. cum* dicitur, *Frangenti fidem servanda fides non est,* proponens

3. Dicitus autem recellus à sponsalibus duplice modo exhiberi potest. Primo, explicitè, *dis.* quando scilicet quis expressis verbis negat, velle ad matrimonium procedere, & de hoc dictum est hactenus. Potest Secundo implicite, & interpretative, quando scilicet, ita se gerit sponsus, ut facto ipso, sponsalia recusa-re censeatur, & certè etiam tunc poterit relietus abnuere, & sic sponsalia dissolvere.

4. Hoc implicito modo recedit quis, vel ob nimiam dilationem, vel ob proficationem in regionem aliam, de quibus sigillatum est distinendum.

Quoad dilationem, qui differi nire matrimonium ultra terminum, qui fortè prefatus fuit (nam si praefixus non fuerit, dicam mox num. 6.) censetur à sponsalibus restituere.

Ccc

Id,

Id, quod, ut explicatus habcas fac, sic contra-
cta fuisse sponsalia; *Spondemus intra annum*
inire matrimonium, clabatur autem annus, nec
alter è Sponsis compareat ad matrimonium
celebrandum, inquit, an statim primo die,
immo primà horā post annum: judicādūs hic
sit, plus justo differre; atque adeò licitum sit
alteri, recedere, & sponsalia dissolvere.

a *Ex e. Si-*
cuit de
sponsal.

b *Coninck.*
diss. 23.
du. 6. nn.
47.

5. Affirmative respondet cum S. Thoma
loco citato communis opinio, & colligitur
ex *Sacro Textru*: ubi cum iubeatur quidam
puniri, qui, relictis prioribus sponsalibus, evo-
lavit ad aliud matrimonium, additur, nisi for-
san terminum præfixit, nec per eum stetit,
quoniam ad præfixum terminum matrimonium
consummavit. Quam decisionem adeo stri-
ctè excipit Coninck, ut etiam si justam cau-
sam alter habuerit differendi, adhuc doceat,
alterum posse licetē resilire, & dissolvere spō-
salia. Verum nec illam communis opinionis
doctrinam indistinctè recipere, nec huic
strictè acceptioni acquirecerem; putare enim
Primò, duos, vel tres, seu certè paucos dies) ubi
aliud incommodum non appetit) non af-
fert dilationem plus justo, quia communiter
(nisi aliud expressum ex pacto fuerit, præfixo
ejusmodi termini in re nostra, ut in simili-
bus commerciis humanis, non intelligitur
cum tanto rigore, ut pauci dies contumacem
hominem reddant. Putarem Secundò, con-
tra Coninck. Id multo magis esse, si addatur
causa rationabilis differendi; tunc enim æ-
quitas vult, ut relicts non sit adeo rigorosus,
ut modicam dilationem habeat pro coau-
tumacia. Expensis ergo, danno, vel molestia,
vel periculo incontinentiae alterius, ac neces-
itate, qua urgetur, qui differt, & similibus,
judicet prudens, an sit norabilis dilatio, &
quidem in utroque foro. In dubio autem re-
curratur ad Iudicem modo mox dicendo
num. 10.

6. Quod si terminus nullus præfixus est (in
quo casu, ut supra diximus, celebrandum est
matrimonium, quam primum sine magno
incommodo potest, præsertim altero requi-
rente) difficilis est, dignoscere; quantum
temporis spatium sit expectandum, ut plus
justo longior existimetur dilatio.

4 L. Si s. C. de Spōf.

7. Dico nihilominus pari modo, ac di-
cere. Etum est nu. 5. fine, id est omnibus expensis
d C. Sicut. dijudicandum; quare licet biennium non
de Spons. censeatur nimium à lege, & immo, nec à

quinquennium, quia tunc fortassis ex cir-
cumstantiis eo tempore presentibus ita ju-
dicari potuit, tamen multo minus spatiū
regulariter sufficiens erit, quod ut dixi, à viro
prudenti singula considerante decernatur.
Lege Sancte Layman, Rebellum, Gutteres,
aliosque cit. à Castrorum.

8. Quoad protectionem in regionem ^{c Cap. 4.}
aliam. Qui ex Sponsis alio commigrit, diu-
que abest a loco, ubi matrimonium erat con-
trahendum, renunciare præsumit, immo
facto ipso renunciat sponsalibus; nam prop-
terea alterum a promissione, etiam rata, libe-
rat: qui sic liberatus poterit ex se sine Iudicis
officio, liberè, ad alias Nuptias se convertere.

9. Sed quænam temporis diurnitatis ad
hoc sufficiet, ut nimirum protectio prædicta
ita longa existimetur, ut contumaciam im-
poterit?

Respondeo. Lex f Civilis significat, non f L. Ch
sufficere minus triennio, & alibi non suffit. Ex quo
cerie minus biennio: sed standum est Legi h g L. 2. 10
Canonicæ, & quidem in utroque foro, qua Sponsal
absolutè concedit Sponsæ, posse dissoluere h Cap. 4.
Sponsalia, quando alter Sponsus alio se con-
fert, his verbis: De illis, qui promittunt jemul-
res ducturas, & postea dimitunt terram, se in
parte alias transferentes, &c. liberum erit mu-
neribus ad altera se Vota transferre.

10. Verum adhuc urgeo, & inquit, quod
nam tempus requiritur, ut terram quis di-
misisse censeatur? Respondeo, id, non alio
modo, cognosci posse, quam ex iisdem, vel simili-
bus circumstantiis, quas modo diximus
nu. 5. In dubio autem recurritur ad Iudicem,
cujus auctoritate causa dissoluendi sponsalia
definjatur: & certè prudenter muneri Index
fatisfaciet suo, si absentem Sponsam, vel
Sponsam (in hoc enim sunt pares, licet Cano-
nes communiter loquantur de maribus, qui
facilius alio proficiunt) per intem-
prium, quando potest, moneat, terminumque
competentem præferat, quo elapsò, libera
pronuncietur Sponsa, vel Sponsus.

Inter Impuberos.

11. Atque hæc de sponsalibus contractis
apud sacerdos. A: si qui impuberis, modo
supra explicato, sponsalia iniurint, non
possunt, etiam mutuo consensu, ea dissolvi-
re, dum sunt impuberis. Ita definivit Sacer-
Textus.